
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Staatsblad
van het Koninkrijk der Nederlanden

Jaargang 1984

448
Besluit van 28 september 1984, houdende nadere 
wijziging van de Toeslagregeling pensioenen Suriname 
en Nederlandse Antillen

Wij Beatrix, bij de gratie Gods, Koningin der Nederlanden, Prinses van 
Oranje-Nassau, enz. enz. enz.

Op de voordracht van Onze Minister voor Nederlands-Antilliaanse Zaken 
van 27 september 1984, nr. 8007, gedaan mede namens Onze Ministers van 
Binnenlandse Zaken en van Financiën;

Overwegende, dat het gewenst is het zogenoemde geboortecriterium als 
een van de voorwaarden voor het toepasselijk zijn van de Toeslagregeling 
pensioenen Suriname en Nederlandse Antillen te doen vervallen;

Hebben goedgevonden en verstaan:

ARTIKEL I

Het koninklijk besluit van 19 april 1967, houdende verlening van toeslag 
op de pensioenen van bepaalde Surinaamse en Nederlands-Antilliaanse 
ambtenaren en leerkrachten van het bijzonder onderwijs en hun nagelaten 
betrekkingen (Toeslagregeling pensioenen Suriname en Nederlandse 
Antillen) (Stb. 1967, 260)* 1 2 3 wordt nader gewijzigd als volgt:

A

Artikel 1 wordt gewijzigd als volgt.
1. In het eerste lid, onderdeel a, vervalt het gestelde onder 4e.
2. In het eerste lid, onderdeel b sub 2e, wordt de zinsnede «een persoon, 

die voldoet aan de onder a, 1e, 3e en 4e omschreven voorwaarden» 
vervangen door: een persoon, die voldoet aan de onder a, 1e en 3e 
omschreven voorwaarden.

3. Aan het einde van de eerste alinea in het tweede lid vervallen na de 
woorden «en Onze Minister van Financiën, bevoegd» de dubbele punt, het 
gestelde in onderdeel a, alsmede de aanduiding van onderdeel b.

ARTIKEL II

Dit besluit treedt in werking met ingang van de tweede dag na de datum 
van uitgifte van het Staatsblad waarin het wordt geplaatst.

Staatsblad 1984 448 1



 

 
 

 

 
 

 
 

 

 

 

 

 

 

 
 

 
 

 
 

 

 

 

 

 

 

' Laatstelijk gewijzigd bij koninklijk besluit 
van 18 november 1975, Stb. 724.

Onze Minister van Binnenlandse Zaken is belast met de uitvoering van 
dit besluit dat met de daarbij behorende nota van toelichting in het Staatsblad 
zal worden geplaatst en waarvan afschrift zal worden gezonden aan de 
Algemene Rekenkamer.

's-Gravenhage, 28 september 1984
Beatrix

De Minister voor Nederlands-Antilliaanse Zaken, 
J. de Koning

De Minister van Binnenlandse Zaken,
Rietkerk

De Minister van Financiën a.i.,
R. F. M. Lubbers

Uitgegeven de elfde oktober 1984

De Minister van Justitie, 
F. Korthals Altes

NOTA VAN TOELICHTING

Nederland heeft indertijd bevorderd dat ambtenaren naar Suriname en 
de Nederlandse Antillen werden uitgezonden om in een redelijke bezetting 
van de overheidsdiensten aldaar te voorzien. De feitelijke situatie waarin de 
na hun pensionering in Nederland teruggekeerde ambtenaren zich bevon­
den, ging in de zestiger jaren schrijnend afsteken tegen de vooruitzichten 
die de ambtenaren bij uitzending hadden. Met de totstandkoming van de 
Toeslagregeling pensioenen Suriname en Nederlandse Antillen erkende 
Nederland wat dit betreft verantwoordelijkheid te dragen voor deze groep 
uitgezonden ambtenaren.

In het eerste lid van artikel 1 wordt bepaald om welke groep ambtenaren 
het gaat. Naar de huidige inzichten is het daar gestelde in onderdeel a, sub 
4e, minder gelukkig geformuleerd. In de praktijk is gebleken dat dit onderdeel 
van artikel 1, het zogenoemde geboortecriterium, kan worden gemist. Het 
criterium houdt in dat alleen zij een beroep op de regeling kunnen doen, 
die geboren zijn uit buiten Suriname en de Nederlandse Antillen geboren 
ouders. Het speelt in de praktijk nauwelijks een rol, terwijl bovendien met 
reden kan worden gesteld dat Nederland verantwoordelijkheid droeg voor 
alle uitgezonden ambtenaren, ook voor degenen met een in Suriname of 
de Nederlandse Antillen geboren vader of moeder. Voorts is overwogen 
dat het genoemde criterium niet in overeenstemming is met artikel 1 van 
de Grondwet, dat iedere discriminatie op welke grond dan ook verbiedt.

Met deze wijziging komt het geboortecriterium dan ook te vervallen. 
Hiermee wordt tevens gevolg gegeven aan de toezegging dienaangaande 
door de tweede ondergetekende aan de Tweede Kamer, gedaan op 3 mei 
1984 (Handelingen II 1983/84, blz. 4513 en 4514).

De Minister voor Nederlands-Antilliaanse Zaken,
J. de Koning

De Minister van Binnenlandse Zaken,
Rietkerk

De Minister van Financiën a.i.,
R. F. M. Lubbers

Staatsblad 1984 448 2


	stb-1984-448



